
 

 
Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná 
Fone: (41) 3423-3644 – http://paranagua.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES 

 

EDITAL 007/2025 – PALI/UNESPAR – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÕES E HORARIO DAS 

ENTREVISTAS DO CREDENCIAMENTO DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

AMBIENTES LITORÂNEOS E INSULARES 

  

A comissão de seleção no uso de suas atribuições referentes credenciamento de docentes 

(permanentes e colaboradores) para o Programa de Pós-Graduação em Ambientes Litorâneos e 

Insulares (PALI) da UNESPAR, campus de Paranaguá, de acordo com o que estabelece o EDITAL 

005/2025 - PALI/UNESPAR e seus itens 2.1 e seus subintes, 

 

Resolve: 

 

1. Publicar a lista definitiva das inscrições homologadas aos candidatos abaixo identificados: 

 

Nome Situação Motivo 

Ana Caroline Raimundini Aranha Deferido  

Clayton da Silva Guerreiro Indeferido 

Não atendeu ao estalecido no EDITAL 

005/2025 - PALI/UNESPAR, no seu item 2.1, 

subitem "c" e "d" 

Eliezer de Oliveira da Conceição Deferido  

Guilherme Corredato Guerino Deferido  

Janaína Gabrielle Moreira 

Campos da Cunha Amarante 
Indeferido 

Não atendeu ao estalecido no EDITAL 

005/2025 - PALI/UNESPAR, no seu item 2.1, 

subitem "d" 

Marcos de Vasconcellos Gernet Deferido  

Murilo Zanetti Marochi Deferido  

Paola Graciano de Souza Deferido  

Rafael Bueno Noleto Deferido  

Tamara Pastori Deferido  

 

2. Publicar as datas e horários das entrevistas, para os candidatos abaixo identificados:  

Nome 
Data da 

Entrevista 
Horário 

Ana Caroline Raimundini Aranha 07/07/2025 13:30 

Eliezer de Oliveira da Conceição 07/07/2025 13:50 



 

 
Rua Comendador Corrêa Junior nº 117 - Centro - CEP 83203-560 - Paranaguá - Paraná 
Fone: (41) 3423-3644 – http://paranagua.unespar.edu.br - CNPJ: 75.182.808/0001-36 

 

Guilherme Corredato Guerino 07/07/2025 14:10 

Marcos de Vasconcellos Gernet 07/07/2025 14:30 

Murilo Zanetti Marochi 07/07/2025 14:50 

Paola Graciano de Souza 07/07/2025 15:10 

Rafael Bueno Noleto 07/07/2025 15:30 

Tamara Pastori 07/07/2025 15:50 

 

3. Informar os candidatos que, por motivo de força maior devidamente comprovada, 

estiverem impossibilitados de realizar a entrevista na data e horário agendados, será 

permitida a remarcação para o dia subsequente, 08 de julho de 2025. A solicitação de 

remarcação deverá ser feita exclusivamente pelo e-mail mestrado.pali@unespar.edu.br, 

acompanhada da comprovação do impedimento, em até duas (2) antes do horário original 

da entrevista. 

 

Paranaguá-PR, 06 de julho de 2025.  

 

   

Prof. Dr. Rafael Metri 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, 

campus de Paranaguá 

 Prof. Dr. Gustavo de Souza Matias 

Programa de Pós-Graduação Ambientes 

Litorâneos e Insulares (PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, 

campus de Paranaguá  

 

 

 

Prof. Dr. Pablo Damian Borges Guilherme 

Coordenador do PALI / Portaria N.º 754/2024 – REITORIA/UNESPAR 

Programa de Pós-Graduação Ambientes Litorâneos e Insulares 

(PALI/UNESPAR) 

Universidade Estadual do Paraná, campus de Paranaguá 

 


